
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 1333 Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Município de São Jerônimo 

 

   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 a 04. 
 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Edição nº 1333 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  2 

 
DECRETO N° 5.114, DE 14 DE MAIO DE 2021 

 

CRIA A COMISSÃO MUNICIPAL 

PARA ORGANIZAÇÃO E 
ELABORAÇÃO DO PLANO 

MUNICIPAL DE SAÚDE 2022/2025. 

 
O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo Art. 73, VIII da Lei Orgânica e 

 
CONSIDERANDO que o planejamento é uma função estratégica de 

gestão assegurada pela Constituição Federal de 1988 e regulamentada pela 

Portaria GM nº 3.085, de 01 de dezembro de 2006, que regulamenta o 
Sistema de Planejamento do SUS (PlanejaSUS) e pela Portaria GM nº 

3.332, de 28 de dezembro de 2006, que aprova as orientações gerais 

relativas aos instrumentos do PlanejaSUS. 

 

CONSIDERANDO que município possui autonomia para definir as linhas 
gerais do processo de elaboração no seu Plano Municipal de Saúde, 

consoante aos princípios e diretrizes adotadas na legislação básica e 

normas do SUS; 
 

D E C R E T A 

 
Art. 1º Fica criada a Comissão Municipal para organização e elaboração 

do Plano Municipal de Saúde quadriênio 2022/2025, composta pelos 

seguintes membros: 
 

I – EDERSON PIZIO LOPES – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
 

II- LISABEL DORNELLES LINCK – SERVIDORA MUNICIPAL E 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

III- LORI NIDIA SCHMITT – MEDICA SERVIDORA MUNICIPAL 

 
IV-  CAROLINA OLIVEIRA DE AZEVEDO – ENFERMEIRA 

SERVIDORA MUNICIPAL 

 
V- FABIO CALDANA – MEDICO DO TRABALHO SERVIDOR 

MUNICIPAL 

 
VI- ESTER ANSELMO DA SILVA – ASSESSORA 

ADMINISTRATIVA FINANCEIRA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
 

VII- DIEGO MASSENA GARCIA – SERVIDOR MUNICIPAL 

RESPONSAVEL PELO SETOR DE TRANSPORTE 
 

VIII- ROSANE GOMES SCHNEIDER – ASSISTENTE SOCIAL 

SERVIDORA MUNICIPAL 
 

IX- DANIEL SILVA DO COUTO – AGENTE DE VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE  
 

Art. 2º A comissão será presidida pelo Secretário Municipal da Saúde na 

condição de gestor local do SUS. 
 

Art. 3º Havendo necessidade, o Secretario poderá criar subcomissões 

temáticas através de portaria especifica da SMS, afim de atende ao objeto 
previsto no art.1º. 

 

Art. 4º Dentro da possibilidade que permitir a Pandemia causada pelo 
Coronavírus, a Comissão promovera ambientes que permitam a 

participação social na elaboração do PMS 2022/2025. 

 
Art. 5º O Plano Municipal de Saúde deverá ser enviado para apreciação e 

votação do Conselho Municipal de Saúde até o dia 30/06/2021. 
 

 

Art. 6º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em 

vigor na data de sua publicação com seus efeitos a contar da sua 
assinatura. 

São Jerônimo, 14 de maio de 2021. 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

1ª RERRATIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 025/21 

 
Objeto: Registro de preços para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

LIMPEZA, conforme especificações descritas no anexo I. 

 

O MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO/RS, vem comunicar aos licitantes 

interessados no Pregão Eletrônico/SRP nº 025/21, que fica ratificado o 

parecer jurídico acerca da impugnação apresentada pela empresa Proquill 
Produtos Químicos de Limpeza Ltda, inscrita no CNPJ nº 

87.174.991/0001-07, pela procedência da impugnação e altera o edital 

conforme a seguir: 
 

1. INCLUI O ITEM 6.6 (letras a e b) 

6.6. Qualificação Técnica: 
a) Apresentar Licença Sanitária Estadual ou Municipal, empresa licitante; 

b) Apresentar Autorização de Funcionamento da Empresa (AFE), para os 

itens saneantes e cosméticos, da empresa Licitante. 
 

2.  ALTERA O ITEM 17 - (Anexo I): 

2.1. Constou da seguinte forma: 

Item Descrição 

17 

SABONETE LIQUÍDO GLICERINADO ANTISSÉPTICO DE USO 

COSMÉTICO, AROMA LAVANDA, ERVA DOCE OU DELICATE, EM 

EMBALAGEM COM 05 L. COMPOSIÇÃO: AGUA, LAURE 

TESULFATO DE SÓDIO, GLICERINA, AMIDA DE COCO, 

ANTISÉPTICO, PERFUME AROMA LAVANDA. COM REGISTRO NA 

ANVISA.  

 
2.1. Passa a constar da seguinte forma: 

Item Descrição 

17 

SABONETE LIQUÍDO GLICERINADO ANTISSÉPTICO DE USO 

COSMÉTICO, EM EMBALAGEM COM 05 L. COM REGISTRO NA 

ANVISA.  

 

3. REAGENDA: 
 

3.1. Fica reagendado o Pregão Eletrônico/SRP Nº 025/21, para as 
datas: 

Fim do recebimento de propostas: 27/05/2021 08:00 

Abertura de propostas: 27/05/2021 08:00 
Início da Sessão de Lances: 27/05/2021 09:00 

 

4.RATIFICA 

 4.1.   Ficam mantidas as demais cláusulas do Pregão Eletrônico/SRP nº 

025/21. 

São Jerônimo, 14 de maio de 2021 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

EXTRATO 

CONTRATO Nº 022/2021 

MODALIDADE: Inexigibilidade nº 21/2021 

Proc. adm:  nº 142/2021 

CONTRATADA: INSTITUTO DE AMPARO AO EXCEPCIONAL 
INAMEX 

OBJETO: aquisição de uma vaga com prestação de serviços integral, em 

acolhimento institucional destinada ao adolescente Kallyu Carvalho de 
Abreu, compreendendo os serviços inerentes ao acolhimento institucional. 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Edição nº 1333 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  3 

VALOR TOTAL: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais), sendo o valor 

mensal de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). 

VIGÊNCIA:  a partir da assinatura do contrato e vigorará pelo período de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período a critério das 

partes 

FISCAL: Werner André de Menezes 
São Jerônimo, 30 de abril de 2021 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATO: 120/20 

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N°: 005/20 
PROCESSO ADM: 284/20 

CONTRATADA: JOÃO DAVI PIRES DE ÁVILA- ME 

OBJETO: Prorrogação de contrato por mais 90 (noventa) dias a partir de 
30 de Novembro de 2020, encerrando em 28 de Fevereiro de 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, parágrafo primeiro, da Lei Federal n° 

8.666/93. 
DATA: 11/11/2021 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo  

Secretária de Governo 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
CONTRATO: 136/20 

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N°: 009/20 

PROCESSO ADM: 601/20 
CONTRATADA: TJ & TL CONSTRUÇÕES E PINTURAS EM GERAL 

LTDA 

OBJETO: Prorrogação de contrato por mais 60 (sessenta) dias a partir de 
12 de Janeiro de 2021, encerrando em 13 de Março de 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, parágrafo primeiro, da Lei Federal n° 
8.666/93. 

DATA: 08/01/2021 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo  

Secretária de Governo 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATO: 137/20 

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº: 008/20  
PROCESSO ADM: 519/20 

CONTRATADA: TJ & TL CONSTRUÇÕES E PINTURAS EM GERAL 

LTDA 
OBJETO: Prorrogação de contrato por mais 60 (sessenta) dias a partir de 

28 de Dezembro de 2020, encerrando em 26 de Fevereiro de 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, parágrafo primeiro, da Lei Federal n° 
8.666/93. 

DATA: 27/11/2020 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo  

Secretária de Governo 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO 

CONTRATO: 120/20 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N°: 005/20 

PROCESSO ADM: 284/20 

CONTRATADA: JOÃO DAVI PIRES DE ÁVILA- ME 
OBJETO: Acréscimo de 6,1556% (R$19.865,85) ao valor do contrato. 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, inciso II, parágrafo primeiro, da Lei 

Federal n° 8.666/93. 
DATA: 04/12/2020 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo  

Secretária de Governo 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO 

CONTRATO: 136/20 

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N°: 009/20 
PROCESSO ADM: 601/20 

CONTRATADA: TJ & TL CONSTRUÇÕES E PINTURAS EM GERAL 

LTDA 

OBJETO: Prorrogação de contrato por mais 60 (sessenta) dias a partir de 

13 de Março de 2021, encerrando em 12 de Maio de 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, parágrafo primeiro, da Lei Federal n° 
8.666/93. 

DATA: 01/03/2021 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo  

Secretária de Governo 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO 

CONTRATO: 137/20 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº: 008/20  

PROCESSO ADM: 519/20 

CONTRATADA: TJ & TL CONSTRUÇÕES E PINTURAS EM GERAL 
LTDA 

OBJETO: Acréscimo de 16,2225% (R$15.176,20) ao valor do contrato. 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, inciso II, parágrafo primeiro, da Lei 
Federal n° 8.666/93. 

DATA: 22/01/2021 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo  

Secretária de Governo 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATO: 201/19 

CONCORRÊNCIA N°: 001/19  
PROCESSO ADM: 653/19 

CONTRATADA: CONPASUL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

OBJETO: Prorrogação de contrato por mais 60 (sessenta) dias a partir de 
30 de Abril de 2021, encerrando em 29 de Junho de 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, parágrafo primeiro, da Lei Federal n° 

8.666/93. 
DATA: 26/04/2021  

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo  

Secretária de Governo 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATO: 031/20 

CONCORRÊNCIA N°: 002/19  
PROCESSO ADM: 888/19 

CONTRATADA: CONSÓRCIO SÃO JERÔNIMO  

OBJETO: Prorrogação de contrato por mais 30 (trinta) dias a partir de 19 
de Janeiro de 2021, encerrando em 18 de Fevereiro de 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, parágrafo primeiro, da Lei Federal n° 

8.666/93. 
DATA: 28/12/2020 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo  

Secretária de Governo 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATO: 120/20 

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N°: 005/20 
PROCESSO ADM: 284/20 

CONTRATADA: JOÃO DAVI PIRES DE ÁVILA- ME 

OBJETO: Prorrogação de contrato por mais 90 (noventa) dias a partir de 
27 de Fevereiro de 2021, encerrando em 28 de Maio de 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, parágrafo primeiro, da Lei Federal n° 

8.666/93. 
DATA: 08/02/2021 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo  

Secretária de Governo 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATO: 137/20 

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº: 008/20  
PROCESSO ADM: 519/20 

CONTRATADA: TJ & TL CONSTRUÇÕES E PINTURAS EM GERAL 

LTDA 
OBJETO: Prorrogação de contrato por mais 75 (setenta e cinco) dias a 

partir de 27 de Fevereiro de 2021, encerrando em 13 de Maio de 2021. 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Edição nº 1333 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  4 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, parágrafo primeiro, da Lei Federal n° 

8.666/93. 

DATA: 15/02/2021 
Alessandra Streb Soares Azzi Araújo  

Secretária de Governo 

 

QUARTO TERMO ADITIVO 
CONTRATO: 031/20  

CONCORRÊNCIA N°: 002/19  

PROCESSO ADM: 888/19 
CONTRATADA: CONSÓRCIO SÃO JERÔNIMO 

OBJETO: Prorrogação de contrato por mais 90 (noventa) dias a partir de 

19 de Fevereiro de 2021, encerrando em 20 de Maio de 2021. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, parágrafo primeiro, da Lei Federal n° 

8.666/93. 

DATA: 02/02/2021 
Alessandra Streb Soares Azzi Araújo  

Secretária de Governo 

 

QUINTO TERMO ADITIVO 

CONTRATO: 031/20 
CONCORRÊNCIA N°: 002/19  

PROCESSO ADM: 888/19 

CONTRATADA: CONSÓRCIO SÃO JERÔNIMO 
OBJETO: Prorrogação de contrato por mais 60 (sessenta) dias a partir de 

21 de Maio de 2021, encerrando em 20 de Julho de 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, parágrafo primeiro, da Lei Federal n° 
8.666/93. 

DATA: 26/04/2021 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo  

Secretária de Governo 


		2021-05-14T12:17:14-0300
	FABIO MEDEIROS DE FREITAS:95433449068




